MINISTERIC DE DBRAS PUBLICAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
Y DESARROLLO URBANO

GOBIERND DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

B :
e —

CONTRATO DE SERVICIO No. 97/2018
LIBRE GESTION No. 197/2018
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA EQUIPOS DE LABORATORIO DE SUELOS Y
MATERIALES DE LA DIRECCION DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE LA OBRA
PUBLICA (DIDOP)” LOTES 2 Y 3

Nosotros: EMILIO MARTIN VENTURA DIAZ,

actuando en nombre y representacion del Estado y Gobierno de El
Salvador, en el Ramo de Obras Publicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, con
Numero de Identificacion Tributaria
en mi calidad de Viceministro de Obras Puablicas y designado por el Titular de
la referida Cartera de Estado para la suscripcion de actos como el presente, que en lo
sucesivo del presente instrumento privado me denominaré “EL MINISTERIO” o “EL
CONTRATANTE”; v FRANCISCO ALFREDO FUNES RAMIREZ,

actuando en mi calidad de Administrador Unico Propietario
y Representante Legal de la sociedad SERVICIOS DE CALIBRACION, SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE, que se abrevia SERCAL, S.A. DE C.V., del domicilio de Mejicanos,
departamento de San Salvador, con nimero de Identificacion Tributaria
uien en el transcurso del presente instrumento
me denominaré “EL CONTRATISTA” y en el caracter dicho, MANIFESTAMOS: Que hemos
acordado otorgar el presente Contrato de Servicio, de conformidad a la Ley de Adquisiciones y
Contrataciones de la Administracion Puablica (LACAP) y su Reglamento, a los Términos de
Referencia de la LIBRE GESTION No. 197/2018, de la cual se genera este Contrato; y a la
Publicacion de Resultados de Adjudicacion en el sitio electronico de compras publicas
Comprasal.gob.sv, de fecha 24 de julio de 2018, las aclaraciones y adendas emitidas si las
hubiere y la oferta técnica econdémica, de conformidad a las clausulas siguientes: PRIMERA:

OBJETO DEL CONTRATO. El Contratista se compromete a proporcionar al Ministerio el servicio




denominado “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA EQUIPOS DE LABORATORIO DE
SUELOS Y MATERIALES DE LA DIRECCION DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE LA
OBRA PUBLICA (DIDOP)” LOTES 2 Y 3., de conformidad a las condiciones establecidas en la
Seccion VII: Descripcion y Especificaciones Técnicas del Servicio de los Términos de Referencia, de

la Libre Gestion numero 197/2018 y Oferta Técnica y Econémica del Contratista, segin el

siguiente detalle:

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
¥ DESARROLLO URBANO

GOBIERNO DE

EL SALVADO

UNAMONOS PARA CRECER

.—-—-'—-'--._____‘___/-
’-"‘—_'-'-.‘______/

EQUIPOS QUE ESTARAN CONSIDERADOS EN EL LOTE 2.

fTem® DESCRIPCION (LISTADE EQU!POS QUE REQU!EREN SERVICIOS u:?:;‘go COSTO
DE VERIFICACION Y CALIBRACION) c/iva TOTAL CfIVA
BALANZAS
1 Balanza electrénica $101.70 $101.70
2 Balanza de precision 410 g $101.70 $101.70
3 Balanza electrénica, capacidad de 100kg de capacidad $28250 $282.50
4 Balanza electrdnica, capacidad de 3100g de capacidad $101.70 $101.70
5 Balanza electrdnica, capacidad de 32kg de capacidad $169.50 $169.50
6 Balanza $169.50 $169.50
EQUIPO PARA ENSAYOS EN CONCRETO Y ACERO
7 | Méquina Universal eléctrica. $4,181.00 $4,181.00
8 | Méquina de compresidn de cilindros de concreto. $1,695.00 $1,695.00
9 | Micrémetro $395.50 $395.50
10 | Cadmara de curado $1,073.00 $1,073.00
11 | Termémetro de liquido en vidrio a columna de aceite $113.00 $113.00
12 | Termémetro de liquido en vidrio a columna de aceite $113.00 $113.00
13 | Termémetro de liquido en vidrio a columna de aceite $113.00 $113.00
14 | Termémetro de liquido en vidrio a columna de mercurio $113.00 $113.00
15 | Micrémetro $395.50 $395.50
EQUIPO PARA ENSAYOS EN MEZCLAS Y LIGANTES ASFALTICOS
16 | Estibilometro eléctrico con anillo $1,796.70 $1,796.70
17 | Horno para contenido de asfalto por ignicion (NCAT) $33335 $333.35
18 :-;(;;2; rotativo de pelicula delgada (RTFOT por sus siglas en $282.50 $282.50
OTROS EQUIPOS
20 | Termdmetro de registro continuo $113.00 $113.00
21 | Termohigrometro de registro continuo $395.50 $395.50
22 | Cronometro digital $169.50 $169.50
23 | Cronometro digital $169.50 $169.50
24 | Cinta métrica $90.40 $90.40
25 | Cinta métrica $90.40 590.40
26 | Termohigrometro (de campo) $90.40 $90.40
27 | Termohigrometro de registro continuo $90.40 $90.40
28 | Dispositivo de medicidn de temperatura, digital con termocupla. $113.00 $113.00
30 | Pesas patrén $915.30 $915.30
32 | Densimetro nuclear, $2,260.00 $2,260.00
SUBTOTAL | $16,028.55
VALOR MANTENIMIENTO CORRECTIVO $2,404.28
TOTAL OFERTA | $18,432.83

FACTOR DE COSTO INDIRECTO: 1.6




MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
Y DESARAOLLO URBAMNO

GOBIERNG DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER
—_—
SEGUNDA: PRECIO ¥ FORMA DE PAGO. El Ministerio pagara a el Contratista, a través de la
Gerencia Financiera Institucional, la cantidad de hasta DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS
TREINTA Y DOS DOLARES CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA (US $18,432.83), incluido el Impuesto a la Transferencia de Bienes

Muebles y a la Prestacion de Servicios, mediante pagos parciales que resulten de las ordenes de
servicio que se hubieren emitido con cargo al contrato, posterior a la recepcion de la
documentacion a cobro, segiin reporte del Administrador del Contrato, previa presentacion de: a)
Acta de Recepcioén a satisfaccion del servicio, firmada por el Administrador del Contrato, y de la
persona autorizada por el Contratista para hacer la entrega; b) Comprobante de Crédito Fiscal o
Factura de Consumidor Final, segiin corresponda, hasta por el valor especificado en el Contrato, o
en la entrega a que corresponda dicho pago, si ésta se realiza de forma parcial; en cualquiera de
los casos debe presentarse a mas tardar dentro de los siguientes quince dias posteriores a la
recepcion de los servicios. El cobro por parte del Contratista se basara en la cantidad del servicio
proporcionado al Ministerio hasta por el valor especificado en el contrato. Dichos pagos se haran
en un plazo no mayor a sesenta dias calendario (segiin lineamientos emitidos por el ente
administrador de fondos publicos) a excepcion de la Micro y Pequena Empresa para quienes el
plazo sera de treinta dias (de conformidad a la Ley de Fomento, Proteccién y Desarrollo de la
Micro y Pequena Empresa), después de presentada la documentacion requerida a la Gerencia
Financiera Institucional y podra realizarse mediante depodsito bancario por transferencia
electronica en cuenta del Contratista reportada por escrito para tal fin, o mediante cheque.
TERCERA: PLAZO DEL CONTRATO. El plazo del presente contrato sera contado a partir de la

fecha establecida en la Orden de Inicio hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil dieciocho. El
plazo y forma de enfrega serd de acuerdo al Numeral Siete “Plan de Entrega y Recepcion®, de la
Seccion VII: Descripcion y Especificaciones Técnicas del Servicio de los Términos de Referencia.
CUARTA: LUGAR DE ENTREGA. El alcance de los servicios contempla la ejecucion de los

servicios sefialando que los equipos se encuentran generalmente destacados en la ciudad de San
Salvador, en el Plantel La Lechuza del MOPTVDU, instalaciones de la Direccién de Investigaciéon y
Desarrollo de la Obra Publica, ubicada en Alameda Manuel Enrique Araujo, Kilometro Cinco y
Medio, carretera a Santa Tecla, de acuerdo al numeral Dos Alcance del Servicio, sub numeral
Dos punto Dos de la Seccion VII: Descripcién y Especificaciones técnicas de los Términos de la
Libre Gestion. QUINTA: FINANCIAMIENTO. El importe de este Contrato sera financiado a cargo

de recursos del Fondo General de la Nacion (GOES), de conformidad a disponibilidad
presupuestaria correlativo de verificacion niimero doscientos setenta y cinco, de fecha veintiuno

de junio de dos mil dieciocho, emitido por la Gerencia Financiera Institucional, agregade-al



MINISTERIO DE OBAAS PUBLICAS,
TRANMSPORTE, VIVIENDA
¥ DESARAROLLO URBANO

GOEBIERNO DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

,—-‘"—'_'--...-.___-___/-
/-—'—_'ﬁ‘________/

expediente administrativo. No obstante lo sefalado y siempre que mediare la correspondiente
Resolucién Razonada de Modificacion a este Contrato, firmada por el Titular del Ministerio podra
variarse el financiamiento sefialado con cargo a cualquier otro fondo autorizado. SEXTA:
CESION. Queda expresamente prohibido al Contratista traspasar o ceder a cualquier titulo los
derechos y obligaciones que emanan del presente Contrato, no obstante esta prohibicién, las
subcontrataciones procederan conforme a lo establecido en el Articulo Ochenta y Nueve de la Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Puablica. La transgresion de esta
disposicion dara lugar a la caducidad del Contrato, procediéndose ademas a hacer efectiva la

Garantia de Cumplimiento de Contrato. SEPTIMA: INCUMPLIMIENTO. Cuando el Contratista

incurriese en mora en el cumplimiento de sus obligaciones contractuales por causas imputables
al mismo, podra declararse la caducidad del Contrato o imponer el pago de una multa, todo de
conformidad al Articulo Ochenta y Cinco de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracion Publica. En este caso, El Ministerio emitira mediante Resolucion Razonada la
cuantia de la multa a pagar, la cual debera hacer efectiva el Contratista en la Direcciéon General
de Tesoreria del Ministerio de Hacienda y presentar el comprobante de pago, en la Gerencia de
Adquisiciones y Contrataciones Institucional del Ministerio, para todo efecto legal, debiendo
presentar también una copia del Recibo de Ingreso al Administrador del Contrato. El Contrato no
podra liquidarse en caso de que haya multas pendientes de pago. El incumplimiento o deficiencia
total o parcial del servicio, durante el plazo fijado, dara lugar a que el Ministerio, resuelva dar por
caducado el Contrato, en tal caso se realizaran los tramites para hacer efectiva la Garantia de
Cumplimiento de Contrato y se informara a la UNAC para todo efecto legal. OCTAVA:
MODIFICACION Y PRORROGA. De comiin acuerdo el presente Contrato podra ser modificado o

prorrogado en su plazo de conformidad a lo establecido en los articulos Ochenta y Tres, Ochenta y
Tres-A, Ochenta y Seis y Noventa y Dos de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracion Pablica, atendiendo a las prohibiciones del articulo Ochenta y Tres-B del citado
cuerpo legal. En tales casos, el Ministerio emitira la correspondiente Resolucién Razonada de
Modificacién o Prérroga cumpliendo con el procedimiento administrativo, y el Contratista en su
caso debera modificar o ampliar los plazos y montos de las garantias correspondientes. La
Modificativa o Prorroga serda firmada por el Contratante y el Contratista y se tendra por
incorporada al Contrato. Las partes acuerdan que en los casos de modificacién o préorroga, debera
de gestionarse quince dias habiles previo al vencimiento del Contrato y de conformidad a los
procedimientos establecidos en los articulos Setenta y Cinco, Setenta y Seis y Ochenta y Tres del

Reglamento de la referida Ley. NOVENA: GARANTIA. Para garantizar el cumplimiento del

presente Contrato, el Contratista debera otorgar a favor del Estado y Gobierno de El Salvador en

el Ramo de Obras Publicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano y presentar en la



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
¥ OESARROLLO URBANO

GOBIERNG DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER
et

Gerencia de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, la garantia siguiente: Garantia de
Cumplimiento de Contrato, dentro de los quince dias habiles siguientes a la fecha de recepcion de
la correspondiente Orden de Inicio, emitida por el Administrador del Contrate. La vigencia de esta
garantia excedera en sesenta dias calendario del plazo del contrato, o cualquiera de sus prorrogas
en su caso, y su monto sera el equivalente al DIEZ POR CIENTO del monto total contratado. Si
dicha garantia no se presentare en el plazo antes senalado, se procedera a la caducidad del
contrato. Para esta garantia, se admitira como caucion; Garantias Bancarias o Fianzas emitidas
por Instituciones Bancarias, Companias Aseguradoras o Afianzadoras autorizadas por la
Superintendencia del Sistema Financiero de El Salvador que cumplan como minimo con una
clasificacion de riesgo “EA”, reconocida por la Superintendencia del Sistema Financiero y de
sociedades de garantias reciprocas segiin las establecidas en la Ley de Garantias Reciprocas, de
la Micro; Pequena y Mediana Empresa Rural y Urbano. DECIMA: EXTINCION. El presente

Contrato se extinguira por las causales siguientes: i) Por caducidad del mismo declarada por el
Ministerio; ii) Por mutuo acuerdo escrito entre las partes contratantes; iii) Por la revocacion, y iv)
Por el cumplimiento del mismo en los términos estipulados a satisfaccion del Ministerio. DECIMA
PRIMERA: PLAZO DE RECLAMOS. Se establece que el Ministerio debera formular los reclamos

correspondientes al acaecimiento de cualquier hecho relacionado con la responsabilidad del
Contratista respecto del objeto del presente Contrato, durante el periodo de ejecucion del mismo y
durante el plazo de vigencia de la garantia. DECIMA SEGUNDA: PLAZO PARA CUMPLIR A

SATISFACCION. En el caso de la clausula que antecede o si en la recepciéon del servicio

adquirido, se comprobaren defectos en el mismo, el Contratista dispondra del plazo que le
establezca el administrador de contrato después de notificado para la reposiciéon del servicio,
cuando: Uno) El servicio presentare algin problema relacionado con la calidad o este resultaré
con dafio, deterioro o defecto; y Dos) El Ministerio senalare su inconformidad con el servicio
recepcionado, dentro de los criterios y parametros establecidos en los Términos de Referencia
relacionados. Si el Contratista no subsanare en dicho plazo, los defectos comprobados, se tendra
por incumplido el Contrato, procedera la imposiciéon de sanciones, y se hara efectiva la Garantia
de Cumplimiento de Contrato. DECIMA TERCERA: SOLUCION DE CONFLICTOS. Toda

diferencia o conflicto que surgiere entre las partes contratantes durante la ejecucion del Contrato,
se sometera a las siguientes formas de solucion: a) Arreglo directo: con intervenciéon de sus
representantes y delegados especialmente acreditados, dejando constancia escrita en acta de los
puntos controvertidos y de las soluciones en su caso; y b) Si intentado el arreglo directo no se
resolvieren las diferencias o conflictos y asi se determinare en el acta que le pone término a esta
forma de solucién de conflictos, se sometera a los tribunales comunes. Las partes contratantes

expresamente renunciamos al Arbitraje como medio alterno de solucién de conflictos. DEC_IMA



MINISTERIO OFE OBRAS PUBLIGAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
Y DESARAOLLO URBANO

GOBIERNC DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

) %
CUARTA: LEGISLACION APLICABLE. El presente Contrato estara regulado por la Ley de

Adquisiciones y Contrataciones de la Administraciéon Publica, su Reglamento y subsidiariamente
por el Derecho Comun. DECIMA QUINTA: DOMICILIO CONTRACTUAL. Ambos contratantes,

sefialamos como domicilio especial el de esta ciudad, a la competencia de cuyos tribunales nos
sometemos expresamente. El Contratista en caso de accion judicial en su contra acepta que sea
depositaria de los bienes que se le embargaren la persona que el Ministerio designe, a quien releva
de la obligacién de rendir fianza y cuentas, comprometiéndose a pagar los gastos ocasionados,
inclusive los personales, aunque no hubiere condenaciéon en costas. DECIMA SEXTA:

ADMINISTRADOR DEL CONTRATO. Por Acuerdo Ejecutivo nimero Quinientos sesenta y seis, de

fecha veinticinco de julio de dos mil dieciocho, el Titular nombré como Administrador del
Contrato, al ingeniero Julio Alfredo Rivera Alonzo, quien actualmente se desempeiia como
Subdirector de Geotecnia y Materiales de Construccion, de la Direccion de Investigacion y
Desarrollo de la Obra Pablica de esta Secretaria de Estado, para la administracion del contrato, y
tendra las facultades que le confiere el articulo Ochenta y Dos Bis de la Ley de Adquisiciones y
Contrataciones de la Administracién Puablica y Setenta y Cuatro de su Reglamento. DECIMA
SEPTIMA: DOCUMENTOS CONTRACTUALES. Forman parte integral del presente Contrato y se

interpretaran en forma conjunta los siguientes documentos: a) Los Términos de Referencia de la
Libre Gestion LG 197/2018; b) Las Adendas y Aclaraciones si las hubieren; c¢) La Oferta Técnica y
Econémica del Contratista y los documentos adjuntos presentados con la misma; d) Publicacion
de Resultados de Adjudicacién en el sitio electronico de compras publicas Comprasal.gob.sv, de
fecha veinticuatro de julio de dos mil dieciocho; e) Las Garantias; f) La Orden de Inicio; g) Las
Ordenes de Servicio o Solicitudes de Trabajo, si hubieren; h) Resoluciones modificativas que
hubieren; e i) Otros documentos que emanaren del presente Contrato. Estos documentos forman
parte integral del Contrato y lo plasmado en ellos es de estricto cumplimiento para las partes
contratantes. En caso de discrepancia entre los documentos antes mencionados y el Contrato,
prevalecera éste. DECIMA OCTAVA: PROHIBICION DE CONTRATACION DE MANO DE OBRA

INFANTIL. Si durante la ejecucion del contrato se comprobare por la Direccion General de
Inspeccion de Trabajo del Ministerio de Trabajo y Prevision Social, incumplimiento por parte del
Contratista a la normativa que prohibe el trabajo infantil y de proteccion de la persona
adolescente trabajadora, se debera tramitar el procedimiento sancionatorio que dispone el articulo
Ciento Sesenta de la LACAP para determinar el cometimiento o no durante la ejecucion del
Contrato de la conducta tipificada como causal de inhabilitacién en el articulo Ciento Cincuenta y
Ocho Romano V literal b) de la LACAP relativa a la invocacién de hechos falsos para obtener la
adjudicacion de la contrataciéon. Se entenderd por comprobado el incumplimiento a la normativa

por parte de la Direccion General de Inspeccion de Trabajo, si durante el tramite de reinspeccion



MINISTERIO OE O8RAS PUBLICAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
Y DESARAOLLO URBAND

GOBIERNG DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

,n—-‘—'—_"-\___"/ -
"-———_--‘"ﬁ_.___——/

se determina que hubo subsanacién por haber cometido una infraccién, o por el contrario si se
remitiere a procedimiento sancionatorio, y en éste tltimo caso debera finalizar el procedimiento
para conocer la resolucién final. DECIMA NOVENA: NOTIFICACIONES. Todas las notificaciones

referentes a la ejecucién de este Contrato, seran validas y tendran efecto a partir de su recepcién
solamente cuando sean hechas por escrito a las direcciones que las partes contratantes han
senalado, asi: El Ministerio en Alameda Manuel Enrique Araujo, Kilémetro Cinco y Medio,
Carretera a Santa Tecla, Plantel La Lechuza, Frente al Estado Mayor, San Salvador y el
Contratista en sus oficinas situadas en Urbanizacion Lisboa, nimero ciento dos, avenida Rocié y
Calle San Antonio Abad, San Salvador. Tanto EL MINISTERIO como EL CONTRATISTA podemos
cambiar nuestra direccién, quedando obligados a notificarlo en un plazo no mayor de cinco dias
calendario posterior a dicho cambio; mientras tanto el domicilio sefialado o el ultimo notificado,
sera valido para los efectos legales. Asi nos expresamos los comparecientes, quiénes enterados y
conscientes de los términos y efectos legales del presente Contrato por convenir asi a los intereses
de nuestros representados; ratificamos su contenido y lo firmamos, en la ciudad de San Salvador,

a los treinta y un dias del/imes de julio del afio dos mil dieciocho.

ING. EMILIO FRANCISCO ALFREDO FUNES RAMIREZ
VICEMINISTRO DE OBRAS PUBLICAS ADMINISTRADOR UNICO PROPIETARIO
“EL ISTERIO” Y REPRESENTANTE LEGAL

SERCAL, S.A. DE C.V.
“EL CONTRATISTA”

—

o,

\\“'), ll
L
“’unuf" S

:-.L:\\\/’

En la ciudad de San Salvador, a las onve _horas del dia treinta y uno de julio del ano dos mil

dieciocho. Ante mi, EDINORA ESCOBAR MOLINA, Notaria, del domicilio de Cojutepeque,

departamento de Cuscatlan, comparece: Por una parte: el ingeniero EMILIO MARTIN VENTURA
DIAZ,



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS.
TRANSPOATE, VIVIENDA
Y DESARROLLO URBAND

GOBIERND DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

/———--...______—__/,
/"‘-_—_..‘__—___/

Identificaciéon Tributaria

actuando en nombre y representaciéon del Estado y Gobierno de El Salvador,
en el Ramo de Obras Piblicas, Transporte y de Vivienda y Desarrollo Urbano, con Numero de
Identificacion Tributaria
en su calidad de VICEMINISTRO DE OBRAS PUBLICAS y delegado del Titular de la referida
Cartera de Estado para la suscripcion de actos como el presente; personeria que doy fe de ser
legitima y suficiente por haber tenido a la vista: a) Acuerdo Numero SEISCIENTOS TREINTA Y
UNO, de fecha veintiocho de noviembre de dos mil diecisiete, publicado en el Diario Oficial
Numero Doscientos Veintidés, Tomo Cuatrocientos Diecisiete, de fecha veintiocho de noviembre
de dos mil diecisiete, mediante el cual el Senor Presidente de la Republica, Salvador Sanchez
Cerén, en uso de sus facultades constitucionales concedidas por el articulo ciento cincuenta y
nueve y ciento sesenta y dos de la Constitucién de la Republica de El Salvador y de conformidad
al articulo veintiocho del Reglamento Interno del Organo Ejecutivo, acordé nombrar al
compareciente en el cargo de VICEMINISTRO DE OBRAS PUBLICAS; b) Acuerdo numero
Ochocientos Setenta y Nueve, de fecha siete de diciembre de dos mil diecisiete, del que consta que
se au_toriz() al compareciente para que de manera especial en las areas de su competencia pueda
emitir las adjudicaciones y suscribir las 6rdenes de compra, contratos o resoluciones generados
en procesos de Libre Gestion, de adquisicion de bienes, servicios y obras relativos a las
necesidades ordinarias de cada area de su competencia, hasta el monto maximo de la Libre
Gestion, asi como firmar las resoluciones razonadas en los casos que corresponda; Institucion
que en lo sucesivo se denominara “EL MINISTERIO” o “EL CONTRATANTE”; y por otra parte el
senor y FRANCISCO ALFREDO FUNES RAMIREZ,

actuando
en mi calidad de Administrador Unico Propietario y Representante Legal de la sociedad
SERVICIOS DE CALIBRACION, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia
SERCAL, S.A. DE C.V., del domicilio de Mejicanos, departamento de San Salvador, con numero
de Identificacion Tributaria cero seiscientos catorce-cero cuarenta y un mil cuatro-ciento tres-
nueve; personeria que doy fe de ser legitima y suficiente por haber tenido a la vista: a) copia
certificada por notario del testimonio de Escritura Pablica de constitucion de la sociedad,
otorgada en esta ciudad a las doce horas del dia cuatro de octubre del afio dos mil cuatro, ante
los oficios del notario Ana Elvira Toledo de Jovel, en la que consta que la denominacién,

naturaleza y domicilio son los expresados, de nacionalidad salvadorena, y plazo indefinido, que



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
¥ DESARROLLO URBAND

GOBIERNO DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

-,

b Repaanhiat
,._—-——-...__..-_-__-—/ & P{B e /
,—-‘-'—_'--.\__/ \"-‘EL S:\\__‘ )\_\"
dentro de la finalidad social esta la celebracion de actos como &l preseiite;—asi_mismo la

administracion de la sociedad corresponde a un Administrador Unico Propietario y su respec-t_i-\ié'
suplente, quienes duraran en sus funciones cinco afos, a quien corresponde la representacion
legal, judicial y extrajudicial y uso de la firma social, teniendo amplias aftribuciones para
administrar y dirigir los negocios de la sociedad, pudiendo celebrar toda clase de actos y contratos
como el presente, sin necesidad de autorizacion previa; inscrita en el Registro de Comercio al
numero DIECIOCHO del Libro UN MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO del Registro de
Sociedades, el dia once de octubre de dos mil cuatro; b) Copia certificada por notario del
Testimonio de Escritura Publica de Modificacion del Pacto Social de aumento de Capital Social de
la sociedad, otorgada en la ciudad de San Salvador, a las once horas del dia dieciséis de mayo de
dos mil once, ante los oficios de la notario Ana Elvira Toledo Jovel, en el que consta que se acordo
en Junta General Extraordinaria de Accionistas, celebrada el dia dieciocho de abril del ano dos
mil once en forma unanime modificar el Pacto Social de la sociedad, con el objeto de adecuarlo a
las nuevas disposiciones legales en materia mercantil, por lo que se acordé aumentar el capital
social, inscrita en el Registro de Comercio al numero VEINTISEIS del Libro DOS MIL
SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE del Registro de Sociedades, el dia veinte de junio de dos mil
once; y ¢) Copia certificada por notario de Credencial de Eleccion de Administrador Unico
Propietario y Suplente de la sociedad en referencia, extendida el dia diez de febrero del afo dos
mil quince, por el Secretario de la Junta General de Accionistas, licenciado Francisco Alfredo
Funes Ramirez; inscrita en el Registro de Comercio al nimero TREINTA del Libro TRES MIL
TRESCIENTOS OCHENTA Y UNO del Registro de Sociedades, el dia diecinueve de febrero de dos
mil quince, en la que consta que en sesion de Junta General Ordinaria de Accionistas, celebrada
el dia dos de febrero de dos mil quince, asentada en acta namero ONCE, como acuerdo QUINTO,
se nombré al compareciente como Administrador Unico Propietario y Representante Legal, para el
plazo de CINCO afios, el cual vence el dia diecinueve de febrero de dos mil veinte; quien en el
transcurso de este documento se denominara “EL CONTRATISTA” y ME DICEN: I) Que con el

objeto de darle valor de documento publico me presentan el Contrato que antecede suscrito este
mismo dia. II) Que reconocen como suyas las firmas puestas al pie del mismo en el orden y

caracter con que comparecen. En dicho Contrato, el Contratista se ha comprometido a
proporcionar a entera satisfaccion del Ministerio los servicios de “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PARA EQUIPOS DE LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES DE LA
DIRECCION DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE LA OBRA PUBLICA (DIDOP)” LOTES 2

Y 3, tal como se establece en la clausula primera del referido contrato. El Ministerio pagara a el

Contratista, a través de la Gerencia Financiera Institucional, la cantidad de hasta DIECIOCHO: ;.

MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS DOLARES CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS DE-

9



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS,
TRANSPORTE, VIVIENDA
Y DESARAOLLO URBANO

GOBIERNC DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

) ’,_-——-—-.‘....‘___—’—F__—_\__—/—/'
DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, incluido el Impuesto a la Transferencia de

Bienes Muebles y a la Prestacién de Servicios, mediante pagos parciales que resulten de las
ordenes de servicio que se hubieren emitido con cargo al contrato, posterior a la recepcion de la
documentaciéon a cobro, segiin reporte del Administrador del Contrato, previa presentaciéon de: a)
Acta de Recepcion a satisfaccidon del servicio, firmada por el Administrador del Contrato, y de la
persona autorizada por el Contratista para hacer la entrega; b) Comprobante de Crédito Fiscal o
Factura de Consumidor Final, segiin corresponda, hasta por el valor especificado en el Contrato, o
en la entrega a que corresponda dicho pago, si ésta se realiza de forma parcial; en cualquiera de
los casos debe presentarse a mas tardar dentro de los siguientes quince dias posteriores a la
recepcion de los servicios. El cobro por parte del Contratista se basara en la cantidad del servicio
proporcionado al Ministerio hasta por el valor especificado en el contrato. Dichos pagos se haran
en un plazo no mayor a sesenta dias calendario (segiin lineamientos emitidos por el ente
administrador de fondos publicos) a excepciéon de la Micro y Pequefia Empresa para quienes el
plazo sera de treinta dias (de conformidad a la Ley de Fomento, Proteccion y Desarrollo de la
Micro y Pequenia Empresa), después de presentada la documentacion requerida a la Gerencia
Financiera Institucional y podra realizarse mediante depésito bancario por transferencia
electrénica en cuenta del Contratista reportada por escrito para tal fin, o mediante cheque. El
cobro por parte del Contratista se basara en la cantidad del servicio proporcionado al Ministerio
hasta por el valor especificado en el contrato, de acuerdo a la Clausula Segunda PRECIO Y
FORMA DE PAGO. EI plazo del presente contrato sera a partir de la fecha establecida en la orden
de inicio con vencimiento al treinta y uno de diciembre de dos mil dieciocho, tal como lo establece
la clausula tercera. Las partes ratifican las demas clausulas establecidas en el contrato a las
cuales se obligan. Yo la Notario DOY FE: Que las firmas que aparecen al pie del referido Contrato,
son AUTENTICAS por haber sido puestas a mi presencia por los comparecientes en el caracter y
personeria indicados, quienes ademas aceptaron EL. CONTRATANTE y EL CONTRATISTA las
obligaciones correlativas que han contraido. Asi se expresaron los comparecientes a quienes

expliqué los efectos legales de la presente Acta Notarial que consta en dos hojas; y después de

habérselas leido integramente /é{l un solo acto, manifiestan su conformidad, ratifican su




